cit., S. 87, die drei Merkmale des Willens als freies Vermögen im Gegensatz zu einem naturhaften Vermögen: „The first of these features is being *indetermined*, being a power for opposites: „with no change in its nature, either [of two contraries or contradictories] falls equally under its power“. The will's indeterminism entails its remaining two features: that a free power is a self-mover, a sufficient cause of its own actions; and that a free power refrain from acting even when all the conditions necessary for its acting obtain“. Vgl. auch Fernando INCIARTE, *Natura ad unum - ratio ad opposita*. Zur Transformation des Aristotelismus bei Duns Scotus, in: Jan P. BECKMANN; Ludger HONNEFELDER; Gangolf SCHRIMPF und Georg WIELAND (Hrsg.), *Philosophie im Mittelalter*, S. 262-8.

⁶⁶² Vgl. Ludger HONNEFELDER, Die Kritik des Johannes Duns Scotus am kosmologischen Nezessitarismus der Araber: Ansätze zu einem neuen Freiheitsbegriff, in: Johannes FRIED (Hrsg.), op. cit., S. 257: „Zu dem sekundär Wollbaren gehört aber alles sekundär Intelligible, da von Gottes Verstand alles naturhaft erkannt wird, was möglich ist, das heißt, was dem Wirklichsein nicht widerstreitet“. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 6 S. 452 n. 7: „Sed de secunda necessitate [de necessitate ineuitabilitatis siue determinationis] potest dici, quod licet necessario voluntas diuina habeat actum complacentiae respectu cuiuscunque intelligibilis, inquantum in illo ostenditur quaedam participatio bonitatis propriae, tamen non necessario vult quodcunque creatum volitione efficaci, siue determinatiua illius ad existendum: imo sic vult contingenter creaturam fore, sicut contingenter eam causat, quia si necessario hac secunda necessitate vellet eam fore, necessario etiam necessitate ineuitabilitatis eam causaret, saltem pro tunc, pro quando vult eam fore.“

⁶⁶³ Vgl. Ludger HONNEFELDER, Die Kritik des Johannes Duns Scotus am kosmologischen Nezessitarismus der Araber: Ansätze zu einem neuen Freiheitsbegriff, in: Johannes FRIED (Hrsg.), op. cit., S. 261. Vgl. *Ordinatio* I d. 38 q. un. S. 306 n. 9: „(...): intellectus diuinus ex necessitate naturae est speculativus, et non est ad hoc formaliter libertas, licet non sit sine voluntate complacente; Deus enim necessario est sciens, non autem voluntate est sciens proprie, sicut necessitate - non voluntate - est Deus. Quando igitur arguis 'si voluntas non possit non velle intellectum speculari, ergo non est summe libera', non sequitur, quia libertas eius non est ad intrinseca (quae quasi praecedunt actum eius), sed libertas eius est ad omnia factibilia, et ideo necesse est ponere primam determinationem in voluntate respectu factibilium; (...)“.